

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày 24 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
SƠ KẾT KẾT QUẢ GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

I. THÔNG TIN CHUNG

Tên cơ sở y tế (CSYT): Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei.

Địa chỉ: 635 Hùng Vương, TT Đắk Glei, Đắk Glei, Kon Tum.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08/CT-BYT VỀ GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA

1. Công tác xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát, phổ biến, truyền thông thi đua khen thưởng

TT	Nội dung báo cáo	Kết quả thực hiện	
		Có	không
1	CSYT ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động của đơn vị	x	
2	CSYT đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động nội bộ của đơn vị	x	
3	CSYT tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị	x	
4	CSYT tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với Lãnh đạo các khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế về việc giảm thiểu chất thải nhựa	x	
5	CSYT nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để bảo đảm an toàn cho người bệnh, cộng đồng và môi trường.	x	
6	CSYT bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí được giao hàng năm của đơn vị và nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Chỉ thị 08	x	
7	CSYT phát động phong trào thi đua và chủ động	x	

TT	Nội dung báo cáo	Kết quả thực hiện	
		Có	không
	phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.		
8	CSYT đôn đốc, tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện	x	

2. Thống kê lượng chất thải nhựa phát sinh và chuyển giao tái chế

STT	Năm báo cáo	Tổng lượng chất thải nhựa phát sinh (kg/năm)	Chất thải nhựa được chuyển giao tái chế (kg/năm)
1	Năm 2019	352	00
2	Năm 2020	568	00
3	Năm 2021	534	00
4	Năm 2022	496	00
	Tổng cộng	1.950	00

3. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa

STT	Nội dung	Có	Không
1	CSYT thực hiện giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2	CSYT thực hiện phân loại chất thải nhựa để thu gom tái chế, xử lý theo quy định	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3	CSYT áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4	CSYT sử dụng 80% bao bì, túi ni lông thân thiện với môi trường để chứa, đựng chất thải và trong các hoạt động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

4. Những kết quả triển khai

Xây dựng tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động nội bộ của đơn vị.

Mục đích: Nâng cao vai trò trách nhiệm của viên chức và người lao động trong thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa; làm căn cứ để đánh giá, xếp loại, khen thưởng....

Thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, ni lông khó phân hủy để thu gom, tái chế đúng quy định.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. Lồng ghép vào các buổi giao ban; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và họp Hội đồng người bệnh.

Nơi thực hiện: Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế huyện.

Các vấn đề tập trung giải quyết: Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng đề nâng cao nhận thức về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị. Hạn chế sử dụng túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc ni lông khó phân hủy cho mục đích ăn, uống của người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế, tiến tới thay thế bằng các vật dụng làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng.

Các hình thức khác: Phát động phong trào thi đua tại các bộ phận, chủ động phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.

III. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN

Do giá thành rẻ và tiện lợi nên các vật dụng trong khám chữa bệnh, sinh hoạt được nhân viên y tế và bệnh nhân người nhà bệnh nhân sử dụng rất nhiều như: Chai, ly đựng nước, hộp đựng thức ăn, túi ni lông đựng thuốc khi cấp phát thuốc cho bệnh nhân, túi đựng rác thải y tế ...

Một số viên chức và người lao động chưa tích cực tham gia hưởng ứng phong trào giảm thiểu chất thải nhựa vẫn dùng chai, ly đựng nước, túi bóng không thân thiện môi trường.

IV. KẾ HOẠCH GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, ni lông khó phân hủy để thu gom, tái chế đúng quy định.

2. Tiếp tục quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị và đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa.

3. Thực hiện trách nhiệm nội dung ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với Lãnh đạo các khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế về việc giảm thiểu chất thải nhựa.

4. Nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để bảo đảm an toàn cho người bệnh, cộng đồng và môi trường.

5. Bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí được giao hàng năm của đơn vị và nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Chỉ thị.

6. Hạn chế sử dụng túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc ni lông khó phân hủy cho mục đích ăn, uống của người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế và tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn của đơn vị; tiến tới thay thế bằng các vật dụng làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng

7. Phát động phong trào thi đua và vận động mỗi viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện giảm thiểu và tiến tới không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy.

8. Tham mưu đề xuất lãnh đạo đơn vị trang bị khay đựng phần ăn cho cho bệnh nhân bằng Inox tại nhà ăn của bệnh viện để thay thế các hộp nhựa/xốp dùng 1 lần.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là Báo cáo thực hiện Chỉ thị 08/CT-BYT về giảm thiểu chất thải nhựa của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Ban Giám đốc TTYT huyện;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, KHN-ĐDKSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiết

Phụ lục 2
(Kèm theo công văn số /CV-MT ngày tháng năm 2023)

ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN.....
TÊN SỞ Y TẾ.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/.....

....., ngày ... tháng ... năm

BÁO CÁO SƠ KẾT KẾT QUẢ GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA
(Dành cho Sở Y tế)

Kính gửi: Cục Quản lý Môi trường y tế, Bộ Y tế.

I. THÔNG TIN CHUNG

Sở Y tế :

Địa chỉ:

Tổng số cơ sở y tế (CSYT) thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08/CT-BYT VỀ GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA TẠI SỞ Y TẾ VÀ CÁC CƠ SỞ Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN THUỘC THẨM QUYỀN QUẢN LÝ

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát, phổ biến, truyền thông thi đua khen thưởng

TT	Nội dung báo cáo	Số CSYT thực hiện
1	Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa tại CSYT	
2	Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động nội bộ của CSYT	
3	Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.	
4	Tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với Lãnh đạo các khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại CSYT về việc giảm thiểu chất thải nhựa	
5	Nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để bảo đảm an toàn cho người bệnh, cộng đồng và môi trường.	

TT	Nội dung báo cáo	Số CSYT thực hiện
6	Bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí được giao hàng năm của CSYT và nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Chỉ thị 08	
7	Phát động phong trào thi đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại CSYT	
8	Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa tại CSYT	

2. Thống kê lượng chất thải nhựa y tế phát sinh và chuyển giao tái chế tại các cơ sở y tế trên địa bàn

STT	Năm báo cáo	Tổng lượng chất thải nhựa phát sinh (kg/năm)	Chất thải nhựa được chuyển giao tái chế (kg/năm)
1	Năm 2019		
2	Năm 2020		
3	Năm 2021		
4	Năm 2022		
	Tổng cộng 3 năm		

3. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa tại các CSYT

STT	Nội dung	Số CSYT thực hiện
1	CSYT thực hiện giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị	
2	CSYT thực hiện phân loại chất thải nhựa để thu gom tái chế, xử lý theo quy định	
3	CSYT áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế	
4	CSYT sử dụng 80% bao bì, túi ni lông thân thiện với môi trường để chứa, đựng chất thải và trong các hoạt động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị	

III. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN

.....

.....

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA TRONG THỜI GIAN TỚI

.....
.....

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

.....
.....

....., Ngày tháng năm 2023

Thủ trưởng đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)